Inovador, o Projeto Reconstruindo Vidas criou parceria com o SEBRAE no ano de 2001 

viabilizando vários projetos, entre eles o “Projeto Despertar”, que visa o desenvolvimento de 

empreendedores nos bairros e já alcançou uma população de 7.000 (sete mil) pessoas com 208 

(duzentos e oito) certificações de diversos cursos, e ainda dentro do Projeto Despertar, foi formada 

uma comissão que elaborou e colocou em ação o projeto “Esporte Comunitário”, que oferece diversas 

modalidades de esportes para crianças e adolescentes.

Em fevereiro de 2002, foi iniciada uma campanha para construção da sede própria em um